Di sier Marin Zorzi el dottor, orator nostro, di 25, 26, da Bologna. Come, per le gran pioze è state, à fato dimorar il campo spagnol andar di longo, e havea avisi che Zulian di Medici era a . . . , et il campo spagnol col cardinal . . . *Item*, il ducha di Urbin atende a la impresa di Ferara, et andato a Ravena a far fantarie, sollicita si mandi la nostra armata per Po. *Item*, esso orator nostro anderà a Ravena dal Ducha et starà con soa signoria. Scrive è rimasto in Bologna governador per nome di la Chiezia el vescovo di Puola.

Da poi disnar, fo Pregadi et fono lete gran numero di lettere venute questi zorni, et numero 5 di Zuan Piero Stella secretario nostro, è apresso sguizari, l'ultime date . . . Come non era li . . . , zonto alcun altro orator di la Liga; si aspetava quel dil Papa et quello di Spagna; et di quanto havia exposto; et una dieta era compida, et voleano far un'altra a Lucera, con molti avisi, *ut in litteris*.

333 *Di Zuan Jacomo Caroldo secretario nostro, di 27, da Milan.* Dil zonzer li. Esser stato col vescovo di Lodi; colouii abuti insieme zercha la ve-

muta di Maximian Sforza etc., *ut in litteris*; e come partiva per andar a Vegevene, dove era il cardinal sguizaro, e li daria li danari etc. *Item*, à aviso de li, per uno nominato . . . , qual à lettere di 13, da Lion, che li si aspetava sier Antonio Justinian el dottor, che era in Savoia, et il Re ha mandato per lui e lo vuol prexon li. *Item*, sier Andrea Griti procurator è a la corte dil Re in libertà, ch'el va per tutto etc., *ut in litteris*. Et scrive dito Caroldo il vescovo di Lodi manda uno suo secretario a la Signoria nostra.

Di Hongaria, di sier Antonio Surian el dottor, orator nostro, date a Buda, a di 10 avosto le ultime. Come il Re l'havia fato chiamar a la sua presentia, et il reverendo Cinque Chiezie li disse come Soa Maiestà e il regno havea facta electione di do oratori a la Signoria nostra, *videlicet* domino Stephano Teledi baron et il reverendo domino Filippo More preposito d'Agria, stato altre volte qui orator. Uno è per nome di baroni, l'altro di prelati e per il Re, quali vieneno per la venuta dil conte Palatino in Corvatia per far certa intelligentia con la Signoria nostra. Poi lo chiamò d'apresso, e disse *etiam* verano per haver qualche dinaro da la Signoria di quello dieno haver.

Fo leto le lettere scrite per Colegio eri sera a Roma e a Trento e altro per la retention fata di sier Francesco Capello el cavalier, orator nostro. *Item*, altre a Roma, et lettere scrite in campo.